
 
 

 
 

 

Universidade Estadual de Ponta Grossa 
 

 
 

EDITAL PROPESP No 69/2020 

ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO PÚBLICA 
RESIDÊNCIA TÉCNICA EM GESTÃO PÚBLICA – 3a EDIÇÃO 

1a CHAMADA – VAGAS REMANESCENTES 

HOMOLOGAÇÃO E CONVOCAÇÃO DOS MATRICULADOS 

 

 
A PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL 

DE PONTA GROSSA, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 

considerando o Edital PROPESP no 37/2019 e considerando o Edital PROPESP no 

68/2020, TORNA PÚBLICO a homologação dos matriculados da primeira 

chamada das vagas remanescentes, conforme segue: 
 

1. DOS MATRICULADOS DEFERIDOS E INDEFERIDOS 

A listagem dos matriculados da primeira chamada das vagas remanescentes, 
deferidos e indeferidos, consta no Anexo 1 por área/polo dentro do número de 
vagas ofertadas. 

 

2. DA CONVOCAÇÃO DOS MATRICULADOS 
Aqueles que tiveram sua matrícula deferida deverão se apresentar junto aos órgãos 

estaduais, conforme coluna “Descrição da Vaga” contida no Anexo 1 do presente 
edital, em data a ser divulgada posteriormente. 

 

3. Serão admitidos recursos, por escrito, dirigidos à Coordenadoria de Processos de 

Seleção da Universidade Estadual de Ponta Grossa, desde que interpostos até às 

23h59min do dia 04 de setembro de 2020, no seguinte endereço: 

PROTOCOLO DIGITAL UEPG, SEI – Sistema Eletrônico de Informações, no 

link: https://sisei.apps.uepg.br/protocolo-digital, indicando no campo Descrição 

Simplificada do Assunto “À CPS – RESTEC GESTÃO PÚBLICA – RECURSO – 

HOMOLOGAÇÃO DAS MATRÍCULAS DE PRIMEIRA CHAMADA – VAGAS 

REMANESCENTES” 

4. No dia 08 de setembro de 2020 será publicado o Edital de Homologação da 

primeira chamada das vagas remanescentes, após a análise de recursos. 

 
5. A partir do dia 08 de setembro de 2020 será publicado o Edital de segunda 

chamada das vagas remanescentes, se necessário. 
 

6. Considerando a Lei no 20.086/2019, que está em vigência, a qual revogou a Lei 

no 16.020/2008, informamos que amparados na Lei que preconiza fomentar a 
especialização para recém-formados em Cursos de Graduação, no máximo 36 (trinta 

e seis) meses, contados da data da publicação do edital de chamamento 
(17/02/2020), foram aceitas matrículas de candidatos formados a partir de 17 de 

fevereiro de 2017. 

 

Ponta Grossa (PR), 02 de setembro de 2020. 
 

 
 

Everson Augusto Krum 

Coordenador Geral 

 

 
Giovani Marino Fávero 

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação 



 
 

 
 

Universidade Estadual de Ponta Grossa 

 

ANEXO 1 

HOMOLOGAÇÃO DE MATRÍCULAS E CONVOCAÇÃO PARA CANDIDATOS APROVADOS EM PRIMEIRA CHAMADA DAS VAGAS REMANESCENTES 
 

Área/Polo: Engenharia Civil/ESCOLA DE GESTÃO (Curitiba) 

Inscrição Nome Classificação Situação Descrição da Vaga 

01098 MATHEUS FELIPE PALMIERI 0003 INDEFERIDO 
Não enviou 

documentação 

 

 

Área/Polo: Psicologia/ESCOLA DE GESTÃO (Curitiba) 

Inscrição Nome Classificação Situação Descrição da Vaga 

00284 NATHALIA DA ROSA KAUER 0020 INDEFERIDO 
Não enviou 

documentação 

 

 

Área/Polo: Arquitetura/ESCOLA DE GESTÃO (Curitiba) 

Inscrição Nome Classificação Situação Descrição da Vaga 

00128 BIANCA PONTES A DE OLIVEIRA 0005 DEFERIDO SEFA – CURITIBA 

 

Área/Polo: Direito/ESCOLA DE GESTÃO (Curitiba) 

Inscrição Nome Classificação Situação Descrição da Vaga 

00185 FRANCISCO DAS CHAGAS C SILVA 0053 DEFERIDO SEFA – CURITIBA 

00238 LARISSA FABIANA S DOS SANTOS 0054 DEFERIDO SEFA – CURITIBA 

00258 LUIZA KAROLYNE DROZDEK 0055 DEFERIDO SEJUF – CURITIBA 

00232 KAMYLLA DE PAULA PADILHA 0056 DEFERIDO SEJUF – CURITIBA 



 
 

 
 

Universidade Estadual de Ponta Grossa 

 

00276 MARISA AUGUSTO 0057 DEFERIDO SEFA – CURITIBA 

00259 LUQUESIO LUIS BORBA DA COSTA 0058 DEFERIDO SESP – DEPEN – CURITIBA 

 

Área/Polo: Serviço Social/ESCOLA DE GESTÃO (Curitiba) 

Inscrição Nome Classificação Situação Descrição da Vaga 

00319 TANATA LANDGRAF MARTINEZ 0019 DEFERIDO SEFA – CURITIBA 

00236 KELLYN KAROLINE ALVES CORREA 0020 DEFERIDO SESP – DEPEN – CURITIBA 

00750 BRUNA BUTYN 0021 DEFERIDO SEJUF – CURITIBA 

00212 JAQUELINE LOURENCO DA S JUNGLES 0022 DEFERIDO SEJUF – CURITIBA 

 

Área/Polo: Jornalismo/ESCOLA DE GESTÃO (Curitiba) 

Inscrição Nome Classificação Situação Descrição da Vaga 

00187 GABRIEL LOPES WITIUK 0007 INDEFERIDO 
Não enviou 

documentação 

 

00999 PRISCILLA ALMEIDA P DA SILVA 0008 INFEDERIDO 
Fora do Prazo 
de Formação 

 

00334 VICTOR LEANDRO DA SILVA 0009 DEFERIDO SEFA – CURITIBA 

 

Área/Polo: Turismo/ESCOLA DE GESTÃO (Curitiba) 

Inscrição Nome Classificação Situação Descrição da Vaga 

00901 JULYANA KOZIEL WANDERBIST 0013 INDEFERIDO 
Não enviou 

documentação 

 

00281 NADIA GIANNINI 0014 DEFERIDO SEDEST – PARANÁ TURISMO 



 
 

 
 

Universidade Estadual de Ponta Grossa 

 

00768 CHAYENNE APARECIDA DE GOES 0015 INDEFERIDO 
Não enviou 

documentação 

 

00748 BIANCA KARINE TEIXEIRA BARBOSA 0016 DEFERIDO SEDEST – PARANÁ TURISMO 

00126 BARBARA CORDEIRO LITZENDORF 0017 INDEFERIDO 
Não enviou 

documentação 

 

 

Área/Polo: Jornalismo/UNIOESTE (Cascavel) 

Inscrição Nome Classificação Situação Descrição da Vaga 

00009 ANTONIO AGUINALDO M MENDONCA 

 

0002 INDEFERIDO 
Não enviou 

documentação 

 

 

Área/Polo: Psicologia/UNIOESTE (Cascavel) 

Inscrição Nome Classificação Situação Descrição da Vaga 

00047 IZABELA SCHVAN VILACA 0011 DEFERIDO UNIOESTE – FRANCISCO BELTRÃO 

 

Área/Polo: Direito/UNIOESTE (Cascavel) 

Inscrição Nome Classificação Situação Descrição da Vaga 

00018 CHENG KO HSIN 

 

0013 INDEFERIDO 
Não enviou 

documentação 

 

00066 LUIZA CARLA BEAL 0014 INDEFERIDO 
Não enviou 

documentação 

 

00023 DANIELLA AIURA SOARES C DA SILVA 0015 INDEFERIDO 
Não enviou 

documentação 

 



 
 

 
 

Universidade Estadual de Ponta Grossa 

 

 

Área/Polo: Direito/UEPG (Ponta Grossa) 

Inscrição Nome Classificação Situação Descrição da Vaga 

00931 LIDIANE PERES DIOGO 0009 DEFERIDO SEFA – DELEGACIA DA RECEITA ESTADUAL – PONTA GROSSA  

00948 MARCELO HANDREY MARQUES 0010 INDEFERIDO 
Não enviou 

documentação 

 

 

Área/Polo: Administração/UNICENTRO (Guarapuava) 

Inscrição Nome Classificação Situação Descrição da Vaga 

00375 DENISE REGINA OLIVEIRA DE JESUS 0009 DESISTENTE  

00385 FLAVIA ANTUNES DA COSTA 0010 DEFERIDO PROAF – PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – UNICENTRO 

00430 ROSANA CLAUDIA DOS S KAMINSKI 0011 DEFERIDO PROAF – PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – UNICENTRO 

00805 ELISANE EMILIANO A DE SOUZA 0012 INDEFERIDO 
Não enviou 

documentação 

 

00518 LAUREANA FERREIRA DA SILVA 0013 INDEFERIDO 
Não enviou 

documentação 

 

 

Área/Polo: Direito/UENP (Jacarezinho) 

Inscrição Nome Classificação Situação Descrição da Vaga 

01093 MARIA FLAVIA ALVES MARCONDES 0004 DEFERIDO UENP – JACAREZINHO  

01104 TAINA RAMOS DOS SANTOS 0005 DEFERIDO UENP – JACAREZINHO 

 
 
 
 



 
 

 
 

Universidade Estadual de Ponta Grossa 

 

Área/Polo: Administração/UEL (Londrina) 

Inscrição Nome Classificação Situação Descrição da Vaga 

00553 WANDERSON GUSTAVO BELUSSI 0007 INDEFERIDO 
Não enviou 

documentação 

 

 

Área/Polo: Direito/UEM (Maringá) 

Inscrição Nome Classificação Situação Descrição da Vaga 

00660 NATAN JOSE RODRIGUES 0016 INDEFERIDO 
Não enviou 

documentação 

 

 

Área/Polo: Psicologia/UEM (Maringá) 

Inscrição Nome Classificação Situação Descrição da Vaga 

00692 WELLINGTON DE SOUZA NISTERAC 0008 INDEFERIDO 
Não enviou 

documentação 

 

 
 


